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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

23/27898

Beslutning i Børne- og Uddannelsesudvalget den 04-11-2024

Udvalget besluttede at bytte om på punkterne 4. og 5.

Herefter godkendt.



Punkt 2: Meddelelser

23/27898

Beslutning i Børne- og Uddannelsesudvalget den 04-11-2024

Centerchef Ole Møller Laursen orienterede om:

 

Status på skoleledelse

 

Invitation til KB den 21. november til temadag med forældre om “Folkeskole for alle”.

 

Etablering af Fælles ungdomsråd og viste i den forbindelse en promotion film lavet af de unge – til de unge

 

Centerchef Hannah Wilson orienterede om:

 

Konkret sag vedr. varetægtsfængsling af ung og general orientering om indsatser og samarbejde i forhold til at
forebygge og håndtere utrygskabende situationer

 

Center for Børn og Familier indgår i et projekt “Hørt” om inddragelse af børn ved valg af anbringelse og
anbringelsessteder

 

Hvidovre Kommune overholder krav til normering i dagtilbud og vuggestue

 

Sagsfremstilling

Status på skoleledelse
Orientering om konkret sag vedr. varetægtsfængsling af ung



Punkt 3: Beslutning – Indhold og organisering af lettilgængeligt
behandlingstilbud i Hvidovre

24/8357

Beslutningstema

Det fremgår af nye bestemmelser i sundhedslovgivningen, at alle danske kommuner

skal oprette ’et lettilgængeligt behandlingstilbud’ til børn og unge i psykisk mistrivsel.

 

Målet med lovgivningen er blandt andet at forkorte tiden, fra symptomer på psykisk mistrivsel opstår hos barnet eller den
unge, til den rette behandling igangsættes. Derfor skal tilbuddet være synligt, og børn, unge og forældre skal kunne
henvende sig direkte til tilbuddet og uden henvisning.

 

For at leve op til den nye lovgivning foreslås det at etablere to nye behandlingstilbud i Hvidovre, som skal supplere og
udbygge kommunes eksisterende indsatser på området. Samtidig etableres der én indgang til behandlingstilbuddene i
Hvidovre.

 

Tilbuddene skal være fuldt ud implementeret ved udgangen af 2025, og er indtil da i en etableringsfase.

 

Børne- og Uddannelsesudvalget skal godkende organiseringen og de to nye behandlingstilbud i Hvidovre.

Indstilling

Direktøren indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget
 

1. at godkende organiseringen og to nye behandlingstilbud

Beslutning i Børne- og Uddannelsesudvalget den 04-11-2024

Godkendt.

Sagsfremstilling

Center for Skole og Uddannelse har udarbejdet dette dagsordenspunkt i samarbejde med Center for Børn og Familier.

 

Baggrund

Der har de seneste år været meget fokus på et stigende antal børn og unge i Danmark med symptomer på psykisk
mistrivsel. I aftalen om ”10-årsplanen for Psykiatri og Mental Sundhed” fra 2022, anbefales det derfor, at kommunerne
opbygger et lettilgængeligt behandlingstilbud til børn og unge. Derfor er der nu tilføjet bestemmelser i
sundhedslovgivningen om, at alle landets kommuner skal oprette et lettilgængeligt, kommunalt behandlingstilbud til børn
og unge i psykisk mistrivsel eller i risiko for at udvikle psykisk lidelse.

 

Nationale, faglige rammer for tilbuddet



Det lettilgængelige tilbud skal kunne rumme et bredt spektrum af udfordringer hos børn og unge i alderen fra
børnehaveklasse til 17 år. Eksempler på udfordringer kan være stress, bekymring, angst, tristhed, bekymrende
skolefravær, udadreagerende adfærd og selvskade. Børn og unge med tegn på mere alvorlige psykiske lidelser eller
udviklingsforstyrrelser, fx ADHD, autisme, gentagen/alvorlig selvskade og selvmordsrisiko er ikke i målgruppen, og de
henvises forsat til den regionale børne- og ungdomspsykiatri.

 

Af bestemmelserne i lovgivningen fremgår det, at det lettilgængelige tilbud skal bestå af en forsamtale, screening og selve
behandlingen. Tilbuddet er gratis, og børn, unge og forældre skal kunne henvende sig uden henvisning. Indgangen til
hjælp skal være synlig og opleves let tilgængeligt af børn, unge, familier og fagprofessionelle.

Det er målsætningen, at børn og unge skal kunne komme til forsamtale 14 dage efter henvendelsen. Det er også et krav, at
man altid bliver guidet videre, uanset om man er i målgruppen eller ej.

 

Det er desuden påkrævet, at screening og behandling baseres på evidens- og manualbaserede metoder, dvs. at der er krav
til antal samtaler, indhold i samtaler og metoder m.v. Samtidig er der krav om, at behandlingstilbud bygger på et
formaliseret samarbejde med børne- og ungepsykiatrien.

 

Lettilgængelige behandlingstilbud i Hvidovre

Tanken med den nye lovgivning er, at der skal være én indgang til de lettilgængelige behandlingstilbud i kommunen.
Indgangen i Hvidovre vil være etableret i starten af 2025 og forventes at blive placeret i Hvidovre Familiehus, som i
forvejen tilbyder rådgivning til familier. Det vil således være her, at barnet, den unge og familien kommer til forsamtale,
før der evt. foretages screening og henvises til et af Hvidovres behandlingstilbud til målgruppen.

 

I dag tilbyder Hvidovre følgende behandlingstilbud til målgruppen:

 

Cool Kids (7-15 år): angstbehandlingsprogram, hvor børn og forældre i gruppeforløb introduceres til konkrete
metoder og strategier

 

UngeLiv (12-25 år): gratis og anonym rådgivning om alt fra venskaber og familieliv til krop, seksualitet og
kønsidentitet

 

Psykologsamtaler (15-25 år): unge som ikke i forvejen får hjælp fra kommunen eller psykiatrien, kan få op til fem
gratis psykologsamtaler i Hvidovre Ungecenter.

 

De to nye behandlingstilbud

For at supplere de nuværende behandlingstilbud i Hvidovre, foreslås det at etablere to nye behandlingstilbud, som er en
del af programmet STIME (Styrket Tværsektoriel Indsats for børn og unges Mentale sundhed).

 

Målet med STIME er at sikre, at barnet, den unge og familierne får hjælp i deres nærmiljø, inden problemerne vokser sig
for store. STIME er udviklet i et samarbejde mellem kommuner og børne- og ungepsykiatrien, og bruges allerede af 21
kommuner i Region Hovedstaden. Tilbuddene i STIME er baseret på velafprøvede, manualbaserede behandlingsforløb og
metoder, og rammerne om STIME har inspireret til de lovmæssige, faglige rammer og krav for det lettilgængelige
behandlingstilbud.



 

De to behandlingstilbud, som foreslås, er:

 

Når bekymring eller tristhed fylder for meget: Behandling målrettet 13-17-årige med milde tegn på angst og/eller
depression. Den unge tilbydes et forløb med op til 13 individuelle samtaler, som skal hjælpe den unge i at håndtere
sine følelser på en måde, hvor tristhed og/eller bekymringer ikke kommer til at fylde for meget.

 

Når svære følelser fører til selvskade: Behandling rettet mod 12-17-årige med selvskade. Formålet med forløbet er
at vejlede den unge i at håndtere sine følelser på en mere hensigtsmæssig måde, så selvskaden bliver reduceret.
Under forløbet har den unge i alt 8-10 samtaler med en behandler.

 

De to behandlingstilbud under STIME lever på alle punkter op til kravene i lovgivningen samtidig med, at de styrker
indsatsen specifikt ift. bekymringer, angst og selvskade, som ikke er tilstrækkeligt dækket ind via Hvidovres eksisterende
tilbud. Det er en faglig vurdering, at en etablering af de to nye tilbud vil styrke Hvidovres tilbudsvifte til målgruppen. Det
forventes at kunne tilbyde de to STIME-forløb i starten af 2025.

 

Organisering af screening og behandlingstilbuddene

Det foreslås, at de let tilgængelige tilbud organiseres på tværs af Center for Skole og Uddannelse og Center for Børn og
Familier.

Det foreslås, at screening og behandling bliver varetaget af et tværgående behandlerteam bestående af fire fagpersoner fra
hhv. Pædagogisk Psykologisk Rådgivning (PPR), Hvidovre Ungecenter (HUC) og Sundhedsplejen.

 

Uddannelse er en integreret del af STIME, og derfor bliver behandlerteamet kompetenceudviklet, så det kan foretage
præcis visitation og varetage lettere behandling af børn, unge og deres familier.
 

På nuværende tidspunkt ved vi ikke, hvor mange børn og unge der vil henvende sig til tilbuddet, og hvor mange der vil
være i målgruppen for behandling. I løbet af 2025 vil der blive arbejdet med at justere tilbuddet, så rammer og
organisering er helt på plads ved udgangen af 2025 i tråd med lovkravet.

 

I slutningen af 2025 vil implementering af den fulde model blive præsenteret i en politisk mødesag.

 

Kommunikation til brugere og fagprofessionelle

Hvidovre Kommune er forpligtet til at sørge for, at behandlingstilbuddet er synligt og opleves tilgængeligt af børn, unge,
familier og fagprofessionelle, som er i kontakt med børn og unge. Derfor vil ledelser, medarbejdere og borgerne i
Hvidovre blive informeret om det nye tilbud i den kommende tid. Der vil også blive etableret en hjemmeside, og
information om tilbuddet vil blive delt på sociale platforme.

Politiske beslutninger og aftaler

Ingen bemærkninger.

Økonomiske konsekvenser

Der er ingen økonomiske konsekvenser for Hvidovre Kommune.



 

Tilbuddet finansieres af midlerne som Hvidovre Kommune har modtaget med Lov- og cirkulæreprogrammet til etablering
af lettilgængeligt behandlingstilbud til børn og unge i psykisk mistrivsel, svarende til 1,7 mio. kr. i 2024 og 1,8 mio. kr. i
2025-2028.

Retsgrundlag

Det fremgår af sundhedslovens kapitel 36a, § 126a (lovbekendtgørelse nr. 1015 af 5. september 2024), at
kommunalbestyrelsen skal tilbyde vederlagsfri udredning og behandling i et lettilgængeligt tilbud til børn og unge med
psykisk mistrivsel og symptomer på psykisk lidelse.

Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag.



Punkt 4: Beslutning - Oprettelse af vuggestuepladser i Bredalsparkens
Børnehave

24/21150

Beslutningstema

Den selvejende institution Bredalsparkens Børnehave har henvendt sig til Hvidovre Kommune med et ønske om at oprette
en vuggestuegruppe i dagtilbuddet, der aktuelt udelukkende har børnehavepladser.

 

Det er Center for Børn og Familiers vurdering, at ønsket om at omlægge pladserne, så der oprettes vuggestuepladser og
nedlægges børnehavepladser med fordel kan imødekommes, idet der er behov for flere vuggestuepladser i området og
ændringen tilgodeser både børn, forældre og dagtilbud.

 

Ændringen kræver en allonge (dvs. et tillæg) til den driftsoverenskomst med det selvejende dagtilbud, som er indgået med
Hvidovre Kommune.

 

Kommunalbestyrelsen skal godkende omlægningen af pladserne, der vil træde i kraft 1. januar 2025.

Indstilling

Direktøren indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget at anbefale over for Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen

1. at godkende, at der sker en omlægning af pladser, så der oprettes en vuggestuegruppe og nedlægges en
børnehavegruppe i Bredalsparkens Børnehave pr. 1. januar 2025, og at der oprettes en allonge til
driftsoverenskomsten.

Beslutning i Børne- og Uddannelsesudvalget den 04-11-2024

Anbefales godkendt.

Sagsfremstilling

Dette dagsordenspunkt er udarbejdet af Center for Børn og Familier.

 

Den selvejende institution Bredalsparkens Børnehave har henvendt sig til Hvidovre Kommune med et ønske om at oprette
en vuggestuegruppe i dagtilbuddet, der aktuelt udelukkende har børnehavepladser (se vedlagte bilag ”Henvendelse fra
Bredalsparkens Børnehave”).

 

Center for Børn og Familier vurderer, at ønsket om at omlægge pladserne med fordel kan imødekommes, så
vuggestuegruppen oprettes pr. 1. januar 2025. Det betyder, at indskrivning af vuggestuebørn starter på dette tidspunkt. Der
må forventes en vis indfasningsperiode.

 

Der er behov for vuggestuekapaciteten i området. Det skyldes bl.a., at Hvidovre Kommune har ændret børnehavealderen
fra 2 år og 10 måneder til 3 år og 1 måned fra 2022 til 2024. Det har skabt et øget behov for vuggestuepladser og
reduceret behovet for børnehavepladser, idet børnene går længere tid i vuggestue end før.

 



Samtidigt efterspørger mange forældre kombinerede dagtilbud. Det skyldes både, de gerne vil have søskende i samme
tilbud, og at børnene kan gå i samme dagtilbud hele deres dagtilbudstid.

 

Dertil kommer, at Bredalsparkens Børnehave med små justeringer i indretningen kan anvendes til vuggestuebørn.

 

Bredalsparkens Børnehave har aktuelt plads til op til 62 børnehavebørn. Der har gennem de seneste år ikke været behov
for at udnytte kapaciteten i Bredalsparkens Børnehave fuldt ud.

 

Efter en omlægning vil der være plads til op til 12 vuggestuebørn og op til 44 børnehavebørn. Forventningen er, at
dagtilbuddet med en sådan fordeling på aldersgrupper fortsat vil kunne modtage børnehavebørn, der ikke har gået i
vuggestue i tilbuddet. Dette er væsentligt ift. bl.a. børn, der har gået i Dagplejen, og børn i børnehavealderen, der flytter
til kommunen.

 

Bredalsparkens Børnehave er en selvejende institution, som Hvidovre Kommune har indgået driftsoverenskomst med.
Hvis der oprettes en vuggestuegruppe, vil der skulle laves en allonge (dvs. et tillæg) til driftsoverenskomsten. Øvrige
forhold i driftsoverenskomsten vil være uændrede.

 

Bredalsparkens Børnehave forventer at ændre navn til Børnehuset Bredalsparken, såfremt omlægningen af pladser
godkendes i Kommunalbestyrelsen.

Politiske beslutninger og aftaler

Ingen bemærkninger.

Økonomiske konsekvenser

Der er ingen økonomiske konsekvenser for Hvidovre Kommune.

Retsgrundlag

Dagtilbudsloven, jf. Lovbekendtgørelse nr. 988 af 27. august 2024, § 4, efter hvilken kommunalbestyrelsen har ansvaret
for dagtilbud, og skal sørge for det nødvendige antal pladser i dagtilbud.

Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag.

Bilag

Henvendelse fra Bredalsparkens Børnehave



Punkt 5: Beslutning - Hvidovre Kommune som et samlet pasningsdistrikt på
dagtilbudsområdet

24/6623

Beslutningstema

På dagtilbudsområdet er der tre pasningsdistrikter; vest, nord/midt og syd. De har betydning for kommunens
pasningsgaranti på børnehaveområdet, idet forældre har krav på at få tilbudt en plads i det distrikt, de bor, når barnet når
børnehavealderen. I dagpleje- og vuggestuealderen gælder kommunens pasningsgaranti en plads i kommunen som helhed.

 

Børne- og Uddannelsesudvalget besluttede på sit møde i juni 2024 at sende et forslag i høring om at sammenlægge
pasningsdistrikterne på børnehaveområdet, så kommunen fremover udgør et samlet distrikt. Udvalget forelægges sagen
igen efter endt høring.

 

Børne- og Uddannelsesudvalget skal godkende forslaget om sammenlægning af pasningsdistrikterne på
børnehaveområdet, så kommunen pr. 1. januar 2025 udgør ét samlet pasningsdistrikt på hele dagtilbudsområdet.

Indstilling

Direktøren indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget

1. at godkende, at pasningsdistrikterne på børnehaveområdet lægges sammen, så Hvidovre Kommune pr. 1. januar
2025 udgør ét samlet pasningsdistrikt på hele dagtilbudsområdet.

Beslutning i Børne- og Uddannelsesudvalget den 04-11-2024

For: Gruppe F

Imod: Gruppe A og C

 

Gruppe C og A stemmer imod med en bemærkning om, at udfordringen gerne tages op, hvis dette viser sig nødvendigt.

 

Ikke godkendt.

Sagsfremstilling

Center for Børn og Familier har udarbejdet dette dagsordenspunkt.

 

Hvidovre Kommune er inddelt i tre pasningsdistrikter; nord/midt, syd og vest. Pasningsdistrikterne fremgår af vedlagte
kort (”bilag 1. Nuværende pasningsdistrikter for børnehavepladser”).

 

Pasningsdistrikterne har betydning for kommunens pasningsgaranti, idet forældre med børn i børnehavealderen har
garanti for at få tilbudt en plads i det pasningsdistrikt, hvor de har bopæl. For forældre med børn i dagpleje- og
vuggestuealderen gælder pasningsgarantien en plads i kommunen som helhed.

 

Center for Børn og Familier har opgjort, at det er i alt 17 børn, der har fået tilbudt en børnehaveplads via
pasningsgarantien indenfor de seneste seks måneder. Heraf har 12 takket ja til pladsen. Center for Børn og Familier



vurderer, at dette niveau er det gængse.

 

Der er altså få børn, der tilbydes børnehaveplads via pasningsgarantien.

 

De fleste af Hvidovre Kommunes dagtilbud er kombinerede dagtilbud med både vuggestue- og børnehavepladser. De
fleste forældre til børn, der går i vuggestue uden for deres børnehavedistrikt, får tilbudt en børnehaveplads, der hvor
forældrene har ønsket det. Det sker oftest allerede i løbet af vuggestuetiden, fordi forældrene kan beholde barnets plads på
venteliste til det ønskede dagtilbud, hvis de i første omgang tildeles en vuggestuegarantiplads (uden for eget distrikt).

 

En stor del af forældrene vil således slet ikke få tilbudt en børnehaveplads via pasningsgarantien, fordi et skifte til et
ønsket tilbud er sket inden barnet når børnehavealderen, eller fordi de får tilbudt en børnehaveplads, som de har ønsket
sig. Dertil kommer, at mange forældre får opfyldt et af deres ønsker ved indskrivning, enten når barnet starter i dagtilbud
eller ved børnehavestart.

 

Garantipladstilbud gives således kun, hvis et af ønskerne ikke kan opfyldes.

 

Høring

Børne- og Uddannelsesudvalget besluttede på sit møde i juni 2024 at sende et forslag i høring om at pasningsdistrikterne
på børnehavområdet lægges sammen, så kommunen pr. 1. januar 2025 udgør ét samlet distrikt.

 

Børne- og Uddannelsesudvalget forelægges sagen igen efter endt høring.

 

Der er indkommet høringssvar fra forældre- og institutionsbestyrelser i syv dagtilbud. En forældrebestyrelse har givet
besked om, at de ikke ser anledning til at komme med et høringssvar, og 20 dagtilbud har ikke afgivet høringssvar.
Derudover er der kommet høringssvar fra BUPL Storkøbenhavn og CenterMED for Børn og Familier.

 

Alle høringssvar er vedlagt (se bilag 2 ”Indkomne høringssvar”), og der er endvidere udarbejdet en oversigt over
indholdet i høringssvarene (se bilag 3 ”Overblik over høringssvar”).

 

De indkomne høringssvar taler både for og imod en sammenlægning af pasningsdistrikterne.

 

De høringssvar, der taler for en sammenlægning af pasningsdistrikterne, tæller BUPL Storkøbenhavn, CenterMED for
Børn og Familier og to forældrebestyrelser. I de fire høringssvar er det bl.a. fremhævet, at det vil sikre en bedre
kapacitetsudnyttelse i kommunen som helhed, og at det vil være nemmere at sikre tilflyttere med børn i både vuggestue-
og børnehavealderen plads i samme dagtilbud. Derudover er der opmærksomhed på, at børnene fortsat tilbydes plads i et
af de dagtilbud, som forældrene har ønsket, hvis det er muligt, og at søskendefordelen fortsat vil være gældende.

 

I de fem høringssvar, der ikke bakker op om sammenlægningen, er der en række temaer, der går igen.

 



Der bliver udtrykt bekymring for øget biltrafik ved dagtilbuddene, herunder pres på parkeringsforholdene, hvis man ikke
længere har garanti for en plads i bopælsdistriktet. Samtidigt udtrykkes der ærgrelse over at muligheden for at cykle til og
fra dagtilbuddet reduceres.

 

Som det fremgår indledningsvist, er der få børn, der tilbydes børnehaveplads via pasningsgarantien. Der er således ikke
tale om mange familier, der hidtil har skullet befordre sig til et dagtilbud uden for eget bopælsdistrikt uden de selv har
valgt det. Det må derfor antages, at en sammenlægning af pasningsdistrikterne på børnehaveområdet ikke vil have
nævneværdig betydning for trafikbelastningen i kommunen.

 

Der bliver udtrykt bekymring for mange pladsskift, stor udskiftning i børn og mange indkøringer af nye børn, hvis
pasningsdistrikterne sammenlægges.

 

Det er få børn, der tilbydes børnehaveplads via pasningsgarantien, så forventningen er ikke, at det vil føre til mange
pladsskift. Det skal dertil bemærkes, at et dagtilbud ikke vil få indskrevet børn med pasningsgaranti, hvis der er børn på
venteliste til et givent dagtilbud. Ventelisten går altid forud for listen med børn, der har ret til en plads efter
pasningsgarantien. De dagtilbud, der i deres høringssvar har givet udtryk for denne bekymring, er dagtilbud, der som
regel har venteliste. Derfor vil de dagtilbud kun meget sjældent modtage børn, der tilbydes en garantiplads.

 

Der bliver udtrykt en bekymring for, at en sammenlægning af distrikter vil betyde, at børnene i mindre grad vil gå i
børnehave med børn, som de senere skal gå i skole med, og at legeaftaler i øvrigt får trangere kår grundet potentielt større
afstand mellem børnenes bopæle. Et enkelt høringssvar udtrykker i relation til samme emne bekymring for om
videregivelse af oplysninger om børnene fra dagtilbud til SFO/skole vil blive forringet som følge af en sammenlægning.

 

Der er ikke en entydig sammenhæng mellem pasningsdistrikter og skoledistrikter. Det skyldes bl.a., at dagtilbuddene i
kommunen er placeret ”ujævnt” rent geografisk, og at skoledistrikterne justeres som følge af behovet herfor.
Sammenlægning af pasningsdistrikterne forventes hverken at forværre eller forbedre dette forhold. Samtidigt er det få
børn, der tilbydes børnehaveplads via pasningsgarantien. Det skal understreges, at det ikke er dagtilbuddet, barnet har gået
i, der har betydning for hvilket skoledistrikt barnet tilhører, det afgøres af barnets adresse.

 

Langt de fleste skoler i kommunen modtager i forvejen børn fra mange forskellige børnehaver, herunder fra børnehaver i
andre kommuner, idet en del børn tilflytter kommunen forud for skolestart. En del tilflyttere vælger også at beholde deres
barn i dagtilbud i fraflytningskommunen (ofte Københavns Kommune) indtil skolestart.

 

Samarbejdet mellem dagtilbud og SFO/skoler i Hvidovre Kommune tager højde for dette vilkår. Det gælder både i
samarbejdet om beskrivelser af de enkelte børn, der går fra dagtilbud til SFO/skole, hvis forældrene giver samtykke til
det, og samarbejdet om at gøre børnene trygge i overgangen fra dagtilbud til SFO/skole. Endvidere har SFO’erne/skolerne
stor erfaring i at støtte børnene i at danne relationer og danne fællesskaber uanset om børnene følges med andre fra
samme børnehave eller ej.

 

Baggrunden for forslaget, der blev sendt i høring

Der har gennem længere tid været ubalance mellem behovet for pladser og kapaciteten i særligt to af pasningsdistrikterne.
I pasningsdistrikt vest er der overskydende kapacitet, mens der særligt i pasningsdistrikt syd har været pres på kapaciteten
gennem flere år.

 



Kommunen som ét samlet distrikt vil medvirke til at sikre en bedre balance mellem kapacitet og behov for pladser.
Samtidigt vil det give mulighed for en bedre udnyttelse af de dagtilbudspladser, der samlet set er til rådighed i kommunen,
og en bedre fordeling af børn til gavn både for dagtilbuddenes drift og de pædagogiske læringsmiljøer.

 

Derudover vil kommunen have en større fleksibilitet og flere muligheder i forbindelse med placeringen af nye dagtilbud,
når der opstår behov for at øge kapaciteten, eller når der skal udfases dagtilbud, hvis fysiske rammer er utidssvarende og
ikke rentable eller mulige at renovere.

 

For forældrene vil en sammenlægning af de tre nuværende distrikter betyde, at de ikke længere har garanti for at få tilbudt
en børnehaveplads i bopælsdistriktet. Der er i forvejen relativt mange forældre, der benytter sig af en børnehaveplads i et
andet distrikt end bopælsdistriktet. 14 pct. af de børn, der går i dagtilbud i distrikt nord/midt, bor i et andet distrikt. I
distrikt syd bor 18 pct. af børnene udenfor distriktet, og i distrikt vest bor 16 pct. af børnene ikke i det distrikt (tal fra
september 2024).

 

En sammenlægning af distrikter ændrer ikke på forældrenes mulighed for at skrive deres barn op til to ønskede dagtilbud.
Det medfører heller ikke ændring i, at Center for Børn og Familier anviser plads i et af de to ønskede dagtilbud, hvis det
er muligt.

 

Hvis det ikke er muligt, tilbydes forældrene en plads i det dagtilbud med ledig plads, der ligger nærmest bopælen, eller
mest belejligt i forhold til forældrenes daglige vej til uddannelse eller job. Center for Børn og Familier, Pladsanvisningen
er så vidt muligt i dialog med forældrene om sådanne garantipladstilbud og denne praksis vil fortsætte efter en eventuel
sammenlægning af pasningsdistrikterne.

 

En sammenlægning af distrikter ændrer heller ikke ved ”søskendeordningen”, der giver søskende mulighed for hurtigt at
få plads i en anden søskendes dagtilbud uafhængigt af hvor familien bor.

 

Videre proces og ikrafttrædelse

Hvis sammenlægningen af de tre pasningsdistrikter vedtages, vil sammenlægningen ske pr. 1. januar 2025. Anvisningen
af pladser vil umiddelbart efter en vedtagelse ske i overensstemmelse med beslutningen, idet Center for Børn og Familier,
Pladsanvisningen tilstræber at anvise pladser i god tid inden opstart af hensyn til familierne.

 

Forældrene vil blive oplyst om ændringen på Hvidovre Kommunens hjemmeside og den digitale pladsanvisning, som er
den indgang alle forældre bruger, når de skriver deres barn op til en plads i Hvidovre Kommunes dagtilbud.

Politiske beslutninger og aftaler

Børne- og Uddannelsesudvalget besluttede den 3. juni 2024, punkt 13, at sende forslaget om sammenlægning af
pasningsdistrikter på børnehaveområdet i høring

 

Børne- og Uddannelsesudvalget besluttede den 7. juni 2022, punkt 5, en justering af pasningsdistrikterne på
dagtilbudsområdet. Konkret blev et område af pasningsdistrikt syd flyttet til pasningsdistrikt vest.

 

Børne- og Uddannelsesudvalget godkendte den 29. november 2018, punkt 10, de gældende anvisningsregler for
dagtilbudsområdet.



Økonomiske konsekvenser

Der er ingen økonomiske konsekvenser for Hvidovre Kommune.

Retsgrundlag

Dagtilbudsloven, jf. Lovbekendtgørelse nr. 55 af 17. januar 2024, § 4, efter hvilken kommunalbestyrelsen har ansvaret for
dagtilbud, og skal sørge for det nødvendige antal pladser i dagtilbud, og § 23 om pasningsgarantien, hvoraf det bl.a.
fremgår, at kommunalbestyrelsen skal anvise plads i et alderssvarende dagtilbud. Det er op til kommunen selv, hvorvidt
pasningsgaranti skal gælde for bestemte områder (distrikter) eller i kommunen som helhed.

Høring

Forslaget har været sendt i høring i CenterMED for Børn og Familier, forældre- og institutionsbestyrelser i kommunens
dagtilbud og hos de relevante faglige organisationer BUPL og FOA.

 

Der er modtaget høringssvar fra CenterMED for Børn og Familier, BUPL og forældre- og institutionsbestyrelser i
Børnehuset Trekløveren, Idrætsinstitutionen Tumlehuset, Børnehuset Willer, Børnehuset Kirsebærhuset,
Børneinstitutionen Kastanjehuset og Solgården, Børneinstitutionen Strandhuset og Børnehuset Mælkebøtten. Desuden har
bestyrelsen i Børnehuset Krogstenshave oplyst, at de har drøftet sagen og ikke fundet anledning til at komme med et
høringssvar. 20 forældre- og institutionsbestyrelser har ikke afgivet høringssvar.

Bilag

Bilag 1 Nuværende pasningsdistrikter på børnehaveområdet

Bilag 2. Alle indkomne høringssvar

Bilag 3. Oversigt over høringssvar



Punkt 6: Beslutning - etablering af dialogforum "Sammen om Børnene"
(SoB)

24/22149

Beslutningstema

Kommunalbestyrelsen skal beslutte etablering af dialogforum ”Sammen om Børnene” (SoB) som udspringer af
velfærdsambition 1 i Hvidovrestrategien om, at “vi skaber rammerne for trivsel, læring og udvikling for alle børn”.

 

Sammen om Børnene samler de væsentligste aktører omkring det samlede børneområde i Hvidovre Kommune i et
dialogforum. Deltagerne i dialogforummet skal bidrage til at udvikle og kvalificere tiltag, som kan øge kvaliteten og
forståelse af mål, ambitioner og udfordringer på børneområdet med særlig fokus på skole- og dagtilbud.

Dialogforummet sammensættes af kommunalbestyrelsesmedlemmer, faglige organisationer, forældre- og
elevrepræsentanter og understøttes af direktion og centerledelse.

 

Der vil være tre eller fem pladser til medlemmer af kommunalbestyrelsen i SoB. Borgmesteren vil indgå som mødeleder.
Kommunalbestyrelsen skal herudover og efter forholdstalsmetoden vælge tre eller fem kommunalbestyrelsesmedlemmer
til at deltage i dialogforum.

Indstilling

Direktøren indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget at anbefale over for Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen

 

1. at beslutte etablering af dialogforum ”Sammen om Børnene” (SoB)
2. at vælge tre eller fem medlemmer af Kommunalbestyrelsen til at indgå i dialogforummet

 

Beslutning i Børne- og Uddannelsesudvalget den 04-11-2024

Ad 1.

For: Gruppe C og F

Imod: Gruppe A med en bemærkning om, at forslaget indeholder et demokratisk underskud i sammensætningen.

 

Anbefales godkendt.

 

Ad 2. Børne- og Uddannelsesudvalget indstiller følgende medlemmer af Kommunalbestyrelsen til at indgå i
dialogforummet:

 

For: Gruppe F og C indstiller, at der udpeges 3 medlemmer af Kommunalbestyrelsen

Imod: Gruppe A stemmer imod med bemærkning om, at forslaget indeholder et demokratisk underskud i
sammensætningen.

 



Gruppe C og F stillede ændringsforslag om at der skal udpeges suppleanter til de politisk udpeget medlemmer af
dialogforum.

 

For: Gruppe C og F

Imod: Gruppe A

 

Anbefales godkendt.

 

Gruppe C og F stillede ændringsforslag om at udpegelsen af konkrete medlemmer sker først, når det endelige antal
medlemmer er besluttet.

 

For: Gruppe C og F

Undlader: Gruppe A

 

Anbefales godkendt.

 

Børne og uddannelsesudvalget bad administrationen om at udarbejde et notat om dialogforummets sammensætning, der
skal forelægge til Økonomiudvalgets behandling.

Sagsfremstilling

Center for Politik og Ledelse har udarbejdet dette dagsordenspunkt sammen med Center for Skole og Uddannelse og
Center for Børn og Familier.

 

Dialogforum ”Sammen om Børnene” (SoB) i Hvidovre Kommune bygger på de nationale erfaringer med ”Sammen om
Skolen”, hvor parterne rundt om folkeskolen (bl.a. KL, Danmarks Lærerforening, BUPL og Regeringen) på forskellige
organisatoriske niveauer har mødtes og drøftet løsninger og politiske tiltag ift. de udfordringer, der opleves på
skoleområdet på nationalt plan.

 

Hvidovre Kommune ønsker at etablere et lignende dialogforum og udvide konceptet til at gælde det samlede børneområde
– fremfor blot skoleområdet.

 

Sammen om Børnene skal etableres som en fælles referencegruppe til eksisterende indsatser og projekter på det samlede
børneområde. SoB skiller sig ud med sin politiske deltagelse, hvor det ikke handler om at træffe beslutninger, men at
indgå i dialog om og kvalificere forslag og ideer, inden de når den politiske beslutningsproces.

 

Aktuelt for det samlede børneområde er initiativet ”Deltagelsesmuligheder for alle”, som er en stor inddragende proces,
hvor udviklingen på skole- og dagtilbudsområdet defineres i et tæt samarbejde med elever, forældre, bestyrelser,
personale, ledere og de faglige organisationer.

 



Forventningen er, at ”Deltagelsesmuligheder for alle” vil resultere i en række gennemarbejdede forslag og ideer til
udvikling af børneområdet, som SoB kan udfolde og kvalificere ift. den efterfølgende politiske beslutningsproces i BUV
eller KB. SoB skaber på den måde et nyt mulighedsrum for indgåelse af dialog om og kvalificering af indsatser på tværs
af områderne.

 

Både ”Deltagelsesmuligheder for alle” og ”Sammen om Børnene” skal desuden ses som et led i realiseringen af
Hvidovrestrategiens velfærdsambition 1 om, at “vi skaber rammerne for trivsel, læring og udvikling for alle børn”.

 

Sammensætning, mødeform, og forankring

Dialogforum sammensættes af forældre- og elevrepræsentanter samt medlemmer af kommunalbestyrelsen. Der vil
herudover være repræsentation for fagpersonalet, repræsenteret gennem de faglige organisationer samt skoleleder og
dagtilbudsleder. Endelig vil velfærdsdirektøren og centerchefen for hhv. Center for Børn og Familier og Center for Skole
og Uddannelse indgå.

 

Ideer og feedback, som udspringer af dialogforum formidles til de relevante medarbejdere fra de to centre til videre
behandling.

 

Dialogforummet faciliteres og koordineres af Center for Politik og Ledelse og borgmesteren vil fungere som mødeleder.

 

Der afholdes fire møder årligt. Formen er inddragende og afholdes som workshops med fokus på dialog, hvor det handler
om at udforske forskellige vinkler og positioner på forslag og ideer, som udgangspunkt for fælles dialog om vejen frem.

 

Der udarbejdes et program til hvert møde. Efter hvert møde laves der en opsamling, som deles med medlemmerne af
dialogforum.

 

Valg af medlemmer fra Børne- og Uddannelsesudvalget

Børne- og Uddannelsesudvalget skal vælge tre eller fem kommunalbestyrelsesmedlemmer til dialogforum ”Sammen om
Børnene” (SoB).

Borgmesteren vil indgå som mødeleder, hvorved hans plads ikke regnes med ved valg af medlemmer.

 

Valget foretages under ét som forholdstalsvalg (d’Hondts metode) for at sikre bred politisk repræsentation i
dialogforummet. Det betyder, at fordelingen mellem de tre valggrupper er følgende:

 

Ved valg af tre medlemmer
2 pladser til valggruppe 1
1 plads til valggruppe 2 og
Ingen pladser til valggruppe 3

 

Ved valg af fem medlemmer
3 pladser til valggruppe 1
2 pladser til valggruppe 2 og



Ingen pladser til valggruppe 3

Politiske beslutninger og aftaler

Sagen er første gang behandlet på BUV den 3. juni 2024, men blev sendt retur til administration med ønske om at uddybe
formål og sammensætning.

Økonomiske konsekvenser

Finansieringen findes indenfor rammen i Center for Politik og Ledelse, Center for Skole og Uddannelse og i Center for
Børn og familier. Derudover kan der tilføres midler fra den nationale “børne-milliard”, hvis det bliver til noget

Retsgrundlag

Kommunens fagudvalg kan nedsætte arbejdsgrupper eller lignende med henblik på udveksling af oplysninger og
synspunkter mellem den kommunale administration, og repræsentanter for borgere, foreningen, institutioner m.v.  såfremt
arbejdsgruppen eller lignende ikke har fået tillagt kompetence til at træffe beslutninger og indstille beslutningerne til
fagudvalget. Det er vurderet, at dette dialogforum ikke referer til fagudvalget, men at dialogforummets oplysninger og
synspunkter alene vil indgå i administrationens samlede forberedelse af kommunalbestyrelsen og udvalg,
kommunestyrelseslovens § 17, stk. 4, modsætningsvist og princippet i § 25 om valg af medlemmer og fødte medlemmer
til et organ.

 



Punkt 7: Beslutning - Handicaptoilet til Bredalsparken Fritidscenter

24/20467

Beslutningstema

Bredalsparkens Fritidscenteret er ikke indrettet med handicaptoilet. Der er i foråret 2024 opstået et behov for at forbedre
tilgængelighedsforholdene, herunder at etablere et handicaptoilet. Konkret er behovet opstået i forbindelse med, at et barn
med særlige behov er opstartet i klubben.

 

Der lægges op til beslutning om at etablere et handicaptoilet i Bredalsparkens Fritidscenter med finansiering via
mindreudgifter på anlægsprojektet om etablering af skoletoiletter.

 

Der indstilles undtagelsesvist i denne sag ikke til et valg mellem to forskellige udbudsformer. Årsagen er, at sagen er
enkel og lille i omfang, hvilket også er uddybet yderligere i sagsfremstillingens afsnit om udbudsform. Nærværende sag
adskiller sig således undtagelsesvist fra den ellers aftalte praksis.

Indstilling

Direktørerne indstiller til Klima-, Miljø- og Teknikudvalget og Børne- og Uddannelsesudvalget

 

1. at godkende projektbeskrivelse for etablering af handicaptoilet i Bredalsparkens Fritidscenter.

 

Direktøren indstiller til Klima-, Miljø- og Teknikudvalget

 

2. at godkende udbudsform underhåndsbud i totalentreprise med tildelingskriterie ”laveste pris” til etablering af
handicaptoilet på Bredalsparkens Fritidscenter.

 

Direktøren indstiller til Klima-, Miljø- og Teknikudvalget at anbefale over for Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen

 

3. at godkende tillægsbevilling og anlægsbevilling på 0,5 mio. kr. i 2024 til etablering af handicaptoilet i
Bredalsparkens Fritidscenter, finansieret af mindreforbrug på anlægsprojektet 3470 Skoleudviklingsplan, toiletter.

Beslutning i Klima-, Miljø- og Teknikudvalget den 04-11-2024

Ad 1. Godkendt.

 

Ad 2. Godkendt.

 

Ad 3. Anbefales godkendt.

Beslutning i Børne- og Uddannelsesudvalget den 04-11-2024

Ad 1. Godkendt.



Sagsfremstilling

Center for Trafik og Ejendomme har i samarbejde med Center for Skole og Uddannelse udarbejdet dette dagsordenspunkt.

 

Baggrund for behovet for forbedret tilgængelighed i klubben

Der er i foråret 2024 opstået et behov for at forbedre tilgængelighedsforholdene i klubben, herunder at etablere et
handicaptoilet. Eftersom barnet allerede er startet i klubtilbuddet i foråret 2024, er der i samarbejde med klubtilbuddet og
forældrene etableret en midlertidig løsning. Løsningen er dog uholdbar på den længere bane, hvorfor en ombygning er
nødvendig. Center for Skole og Uddannelse har vurderet det pædagogisk uhensigtsmæssigt at tilbyde barnet et klubtilbud
med bedre tilgængelighed uden for klubdistriktet.

 

Projektbeskrivelse

Hvidovre Kommune lejer lokalerne, hvor Bredalsparkens Fritidscenter har til huse. Lokalerne ejes og udlejes af Hvidovre
Boligselskab. Jf. lejekontrakten har Hvidovre Kommune den indvendige vedligeholdelsesforpligtelse og skal derfor betale
for funktionsændringer.

 

Center for Trafik og Ejendomme har udarbejdet en tilstandsvurdering af Bredalsparkens Fritidscenter i forhold til
tilgængeligheden. Her er det bl.a. konstateret, at fritidscenteret ikke er indrettet med handicaptoilet. Fritidscenteret er
inddelt i tre plan, og i stueplan er der to grupper af toiletter, henholdsvis drenge- og pigetoiletter. Ved pigetoiletterne er der
mulighed for at indrette et handicaptoilet uden at reducere antallet af toiletter. For at lave den mindst omfattende og mest
økonomisk fordelagtige opgaveløsning, etableres handicaptoilettet og samtidig foretages der en renovering af
pigetoiletterne. Dette vil minimere flytning af kloakker og vandinstallationer og samtidig renovere installationerne.
Renoveringen kræver ikke byggetilladelse, da det ikke ændrer på hverken brand- eller statiske forhold.

 

De samlede omkostninger vurderes til ca. 0,5 mio. kr., og udførelsen forventes at tage 2-4 måneder. Projektet indeholder
nedrivning af eksisterende pigetoiletter, mindre renovering af kloak- og vandinstallationer, ny gulvopbygning, nye fliser
på gulv og vægge, nye toiletter og vaske, nye armaturer, ny vægopdeling, renovering af loft og eksisterende vægge samt
ny belysning. I budgetoverslaget for projektet indgår opsætning af en toiletvogn under udførelsen. Hvorvidt dette er
nødvendigt, afklares med fritidscenteret i næste fase.

 

Pigetoilettets ene vask anvendes i dag til rengøring af bl.a. pensler fra krearummet, da der ikke er andre muligheder i dag.
Dette medfører et stort slid og spredning af malerrester på toilettet. For at forlænge levetiden af toilettet og gøre rengøring
af pensler mere tilgængelig og hygiejnisk etableres der derfor en udslagsvask i krearummet samtidig med etableringen af
handicaptoilet.

 

Udbudsform

Center for Trafik og Ejendomme foreslår, at projektet udbydes i underhåndsbud til 2-3 totalentreprenører. Størrelsen,
omfanget og den relativt simple kompleksitet af opgaven gør, at projektet bedst egner sig til en mindre totalentreprise.
Herved overlades koordineringen til entreprenøren, hvilket ses som en fordel ved et mindre projekt som dette. Samtidig
giver det entreprenøren frihed til at anvende vante samarbejdspartnere, som giver en tryghed og minimerer risikoen for
entreprenøren, og dermed sikrer, at entreprenøren leverer den ønskede og beskrevne kvalitet. Dette burde optimere
prisfastsættelsen af projektet samt minimere den samlede udførelsesperiode.

 



Det foreslås samtidig, set i lyset af opgavens størrelse og relativt simple kompleksitet, at anvende tildelingskriteriet
”laveste pris”. Der er desuden i opgavebeskrivelsen taget højde for at sikre en bæredygtig løsning med så lang levetid som
muligt ved etablering af udslagsvask, så sliddet på toilet og håndvask minimeres.

Desuden vil der blive indbudt entreprenører, som er vante samarbejdspartnere, hvor der er forståelse for kvalitet i
opgaveløsningen.

 

Ved et så lille projekt må det forventes, at udgifterne til udarbejdelse af udbudsmateriale og håndtering af processen ved
valg af tildelingskriteriet” økonomisk mest fordelagtig” vil overstige en potentiel gevinst ved valg af dette kriterie.

Politiske beslutninger og aftaler

Ingen bemærkninger.

Økonomiske konsekvenser

Der er ikke afsat budget i investeringsoversigten til etablering af handicaptoilet på Bredalsparkens Fritidscenter.

 

Administrationen søger om tillægsbevilling samt anlægsbevilling på 0,5 mio. kr. i 2024 til etableringen af
handicaptoilettet. Tillægsbevillingen foreslås finansieret af anlægsprojekt 3470 Skoleudviklingsplan, toiletter, som
afsluttes med et mindreforbrug på 2,6 mio. kr.

Retsgrundlag

Arbejderne er omfattet af Tilbudslovens kap. 4 vedrørende underhåndsbud (Indhentning af tilbud i bygge- og
anlægssektoren) jf. Lovbekendtgørelse nr. 1410 af den 7. december 2007 som senest ændret ved lov nr. 884 af den 21.
juni 2022.

Bygningsreglementets § 214 til § 224 vedr. tilgængelighed samt Handicapkonventionens artikel 9, Tilgængelighed og
artikel 7, Børn med handicap.

 

Bevillingsmyndigheden er hos Kommunalbestyrelsen i henhold til § 40, stk. 2, jf. lovbekendtgørelse nr. 69 af den 23.
januar 2024.

Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag.



Punkt 8: Beslutning - Godkendelse af KKR Rammeaftale 2025-2026

24/21554

Beslutningstema

Kommunalbestyrelserne har ansvaret for udarbejdelse af en Rammeaftale for det højt specialiserede socialområde og
specialundervisning. KKR Hovedstaden varetager opgaven på vegne af kommunerne i hovedstadsregionen. KKR
Hovedstaden reguleres i denne rammeaftale for det højt specialiserede social- og specialundervisningsområde.

 

Rammeaftale 2025-2026 (vedlagt som bilag ”Hovedstadsregionens Rammeaftale 2025-2026”) er gældende for en toårig
periode og fremlægges sammen med to tekniske bilag med henblik på godkendelse (vedlagt som bilag ”Bilag 1 til
Rammeaftale 2025-2026 Styringsdel” og ”Bilag 2 til Rammeaftale 2025-2026 Udviklingsdel”).

 

Fristen for indsendelse af Rammeaftale 2025-2026 til Social- og Boligstyrelsen er den 1. december 2024. Rammeaftalen
skal derfor være behandlet i kommunerne og regionen senest den 29. november 2024.

 

Kommunalbestyrelsen skal godkende rammeaftale 2025-2026 for det højt specialiserede socialområde og
specialundervisning.

 

Indstilling

Direktøren indstiller til Social- og Arbejdsmarkedsudvalget, Ældre- og Sundhedsudvalget, og Børne- og
Uddannelsesudvalget at anbefale over for Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen

 

1. at godkende Rammeaftale 2025-2026 for det højt specialiserede socialområde og specialundervisning

Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget den 04-11-2024

Anbefales godkendt.

Beslutning i Børne- og Uddannelsesudvalget den 04-11-2024

Anbefales godkendt.

Sagsfremstilling

Center for Handicap og Psykiatri har udarbejdet dette dagsordenspunkt.

 

Rammeaftalen

KommuneKontaktRådet (KKR) Hovedstaden er et samarbejde mellem Hovedstadens 29 kommuner og regionen.

 

Rammeaftalen rummer de konkrete aftaler, som Region Hovedstaden og kommunerne har indgået for 2025-2026 om
styring og udvikling af det specialiserede social- og undervisningsområde.

Til aftalen er der to tekniske bilag, henholdsvis en Udviklingsdel og en Styringsdel. Udviklingsdelen beskriver de højt og
mest specialiserede tilbud, der er omfattet af aftalen, og deres kapacitet og belægning. Hvidovre Kommune driver ikke



tilbud under kategorien ”højt eller mest specialiserede”.

Styringsdelen udgør rammen for blandt andet kapacitetsudviklingen, principper for samarbejde ved køb og salg af pladser
samt udviklingen i udgifter per dag for alle takstbelagte tilbud på det specialiserede børne, unge- og voksenområde i
hovedstadsregionen.

 

KKR Hovedstaden godkendte på sit møde den 6. september 2024 Rammeaftale 2025-2026 for det højt specialiserede
socialområde og specialundervisning.

 

Fokusområder 2025-2026

I Rammeaftalen for 2025-2026 arbejdes der videre med de to fokusområder, som blev aftalt tilbage i Rammeaftale 2021-
2022:

 

1)    Udvikling af en relevant og aktuel tilbudsvifte

I en årrække har hovedstadskommunerne haft fokus på udvikling af den fælles tilbudsvifte. Målgruppen for dette arbejde
har været voksne med autismespektrumforstyrrelser kombineret med selvskadende adfærd, afvigende seksuel adfærd,
udadreagerende adfærd e.l. Arbejdet med at få etableret flere specialiserede botilbudspladser på relevante tilbud til denne
målgruppe fortsætter i Rammeaftale 2025-2026.

 

Som led i det fortsatte arbejde med at udvide den fælleskommunale botilbudskapacitet vil KKR Hovedstaden jævnligt
udarbejde afdækninger af, hvilke målgrupper kommunerne oplever udfordringer med at finde relevante matches til.

 

2)    Kommunale indsatser til borgere med psykisk sygdom 

Med dette fokusområde ønskes det at styrke det fælleskommunale fokus på psykiatriområdet. Dette skal blandt andet ske
med udgangspunkt i 10-årsplanen for psykiatri, herunder at etablere et lettilgængeligt tilbud i kommunerne for børn og
unge i psykisk mistrivsel, at styrke samarbejdet med regionen på rusmiddelområdet i forbindelse med etablering af et
regionalt tilbud til borgere med dobbeltdiagnoser samt at styrke samarbejdet mellem det fælleskommunale social- og
sundhedsområde i KKR mv.

 

Derudover er der med Rammeaftale 2025-2026 nu tilføjet to yderligere fokusområder:

 

3)    Alternative og fleksible tilbud

Som led i udviklingen af en relevant tilbudsvifte suppleres dette arbejde med et fokus på, hvordan der kan oprettes
alternative indsatser til botilbud og gøre botilbuddene mere fleksible på voksenområdet. Dette vil kommunerne gøre via
konkrete tiltag, fx i forbindelse med etableringen af opgangsfællesskaber, hjemløseudspillet m.v.

Arbejdet skal endvidere understøtte den generelle bevægelse væk fra en institutionalisering af borgerne, og hen imod
indsatser, der er mindre indgribende i borgernes liv.

 

4)    Styring og udvikling af det specialiserede socialområde gennem brug af valid data

En styrkelse af data på det specialiserede socialområde indgår også i de anbefalinger, som ekspertudvalget (nedsat af
regeringen og KL) peger på. I en årrække har kommunerne kunne følge udviklingen i udgifter, aktiviteter, diagnoser mv.



på tværs i hovedstadsområdet via KKR’s årlige monitoreringsrapport. Arbejdet med at udvikle nye tilgange til, hvordan
kommunerne bedst muligt kan benchmarke sig og følge udviklingen på området, fortsættes og skærpes via dette
fokusområde i Rammeaftale 2025-2026.

 

Styringsaftale og udviklingen i udgifter

Som en del af Rammeaftalen reguleres udviklingen i udgifter per dag i de takstbelagte tilbud på det specialiserede
socialområde og specialundervisning. Her har aftalen siden 2019 været: At udgifter per dag i de takstbelagte tilbud på det
specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet hvert år maksimalt må stige med pris- og
lønfremskrivningen.

Denne aftale fortsætter i Rammeaftalen for 2025-2026, ligesom det fastsatte mål om en overheadprocent på maksimalt 6
% for kommunerne og regionen i hovedstaden. Hvis en kommune eller regionen fraviger det aftalte, skal de indrapportere
forklaringerne til embedsmandsudvalget for det specialiserede socialområde, som årligt følger op på udviklingen.

 

Økonomiaftale og Ekspertudvalget

Med Økonomiaftalen for 2022 blev der blandt andet nedsat et ekspertudvalg, der skulle undersøge, hvad der driver
udgiftsudviklingen og indsatserne på det specialiserede socialområde. Ekspertudvalgets anbefalinger er nu blevet omsat til
politiske aftaler i Folketingets Rammeaftale om en langsigtet og bæredygtig udvikling af handicapområdet samt til en
delaftale i Økonomiaftalen for 2025. Disse aftaler vil ligeledes have indflydelse på arbejdet i regi af rammeaftalen for
2025 og 2026. Det videre arbejde med aftalerne vil blive fulgt tæt, og rammeaftalen vil blive tilpasset, hvis det bliver
relevant i aftaleperioden.

Politiske beslutninger og aftaler

Kommunalbestyrelsen godkendte Rammeaftale 2023–2024 for det højt specialiserede socialområde og
specialundervisning den 29. november 2022, pkt. 12.

Økonomiske konsekvenser

Der er ingen økonomiske konsekvenser for Hvidovre Kommune.

Retsgrundlag

Efter servicelovens § 6, jf. lovbekendtgørelse nr. 909 af 3. juli 2024, indgår kommunalbestyrelserne i regionen og
regionsrådet hvert andet år en rammeaftale om faglig udvikling, styring og koordinering af de kommunale og regionale
tilbud efter denne lov, som er beliggende i regionen.

Høring

Handicaprådet og Seniorrådets høringssvar vil indgå i sagens behandling.

Bilag

Hovedstadsregionens Rammeaftale 2025-2026

Bilag 1 til Rammeaftale 2025-2026 Styringsdel

Bilag 2 til Rammeaftale 2025-2026 Udviklingsdel

Seniorrådets høringssvar til KKR Rammeaftale 2024-2026

Handicap- og Psykiatrirådets høringssvar vedr. Godkendelse af KKR Rammeaftale 2025-2026



Punkt 9: Beslutning - Valg af udbudsform og projektændring ifm.
opgradering af badefaciliteter på skoler

24/20467

Beslutningstema

Kommunalbestyrelsen har i forbindelse med budgetvedtagelsen for 2023-2026 afsat i alt 1,2 mio. kr. til opgradering af
badefaciliteter på skoler. 

 

Børne- og Uddannelsesudvalget skal godkende projektændring, hvor omfang af afskærmning reduceres.

 

Klima-, Miljø- og Teknikudvalget skal tage orienteringen om projektindhold til efterretning, og skal godkende
udbudsformen hovedentreprise med tildelingskriteriet ”bedste forhold mellem pris og kvalitet”.

Indstilling

Direktøren indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget

 

1. at godkende projektændring, så der i stedet for at etablere skærmvægge omkring alle brusere, etableres
skærmvægge omkring 2-3 brusere i hvert baderum.

 

Direktøren indstiller til Klima-, Miljø- og Teknikudvalget

 

2. at tage orienteringen om projektændring opgradering af badefaciliteter på skoler til efterretning.

 

3. at godkende udbudsformen hovedentreprise med tildelingskriteriet

 

a. ”bedste forhold mellem pris og kvalitet” (administrationens anbefaling).

 

eller

 

b. ”laveste pris”.

Beslutning i Klima-, Miljø- og Teknikudvalget den 04-11-2024

Ad 2.

Taget til efterretning.

 

Ad 3a.

Godkendt.



Beslutning i Børne- og Uddannelsesudvalget den 04-11-2024

Ad 1.

For: Gruppe A og F

Imod: Gruppe C med en bemærkning om, at gruppe C ønsker at bruge midlerne på alternative opgraderinger af
badefaciliteter. 

 

Godkendt.

Sagsfremstilling

Center for Teknik & Ejendomme har i samarbejde med Center for Skole og Uddannelse udarbejdet dette
dagsordenspunkt.

 

Der er et ønske om at forbedre badeforholdene på skolerne, så flere børn går i bad efter idræt. Der er på alle skoler med
idrætssale to baderum: Et til drenge og et til piger. I projektet indgår alle kommunes skoler undtagen Hvidovre
Ungdomsskole og Heldagsskolen. Haller, der benyttes af skoler og fritidsbrugere, indgår heller ikke i projektet.

 

Det er planlagt at etablere afskærmede områder i baderummene. Der ønskes ikke lukkede kabiner men vægge af typen
”spanske vægge”, der er åbne forneden og foroven. Der ønskes ikke forhæng, men der tilstræbes etableret saloondøre, der
er parkeret overfor hinanden, når de ikke er i brug, og der vil være 1-2 cm mellem dørene, så der ikke kan komme fingre i
klemme. Så kan de elever, der ønsker at bade afskærmet, bade bag afskærmning, og øvrige elever kan bade ved de andre
brusere.

 

Center for Trafik og Ejendomme har besigtiget 4 skoler, og flere steder er det ikke umiddelbart muligt at opsætte spanske
vægge mellem bruserne. Nogle steder er der 65 cm mellem bruserne, og nogle steder er der 2 brusere i et hjørne. Det er
ikke muligt at etablere afskærmning ved alle brusere med mindre at der sker en reduktion af antal brusere og omplacering
af mange brusere. Sidstnævnte vil i givet fald betyde omfattende følgearbejder, som ikke kan rummes inden for
budgetrammen.

 

 

Det anbefales derfor, at der tilstræbes etableret afskærmning ved 2-3 brusere ved hvert baderum under hensyntagen til de
eksisterende fysiske forhold. Skolelederne er indforståede med denne løsning. Hvis der efterfølgende er midler tilovers,
etableres der flere afskærmninger på de skoler, hvor der er et ønske om dette.

 

Udbudsform

Projektet anbefales udbudt i hovedentreprise, med tildelingskriteriet ”bedste forhold mellem pris og kvalitet”. Der
henvises til bilaget ”Notat – principper for udbud, konkurrence og ligebehandling efter Tilbudsloven”.

 

I nærværende projekt anbefales tre entreprenører at afgive tilbud på en principløsning med levering af skærmvæg inkl.
montage, på en udvalgt skole, med en beskrivelse af kvalitet, holdbarhed/hærværkssikring og rengøringsvenlighed.
Entreprenørernes løsninger afhænger af de systemer/leverandører, som de samarbejder med. Entreprenøren med den
løsning, hvor der er det bedste forhold mellem pris og kvalitet, tildeles kontrakten. Omfang /antal af skærmvægge
fastlægges ifm. kontraheringen.

 



Tildelingskriteriet ”laveste pris” anbefales ikke, da der i denne sag, trods den er lille og enkel, i detailløsningen er der
flere forskellige muligheder. Risikoen ved at bruge tildelingskriteriet ”laveste pris” i denne sag er, at vi får en løsning, der
ikke er i den ønskede kvalitet. Fx ift. holdbarhed, rengøringsvenlig og funktionalitet.

Politiske beslutninger og aftaler

Kommunalbestyrelsen har i forbindelse med budgetvedtagelsen for 2023-2026 afsat i alt 15,3 mio. kr. til projekt 3466
Skoleudviklingsplanen (10 års planen) heraf 1,2 mio. kr. til opgradering af badefaciliteter på alle skoler.

 

Kommunalbestyrelsen har i forbindelse med budgetvedtagelsen givet tilsvarende anlægsbevilling. Anlægsbevillingen er
givet i forbindelse med budgetvedtagelsen i 2023 med 10,6 mio. kr. og i 2024 med 5,0 mio. kr.

Økonomiske konsekvenser

I investeringsoversigten er der afsat 12,9 mio.kr. i 2024 på anlægsprojekt 3466 Skoleudviklingsplanen, fordelt på følgende
projekter:

 

Mio. kr. 2023 2024 I alt

3466/01 Holmegårdsskolen, læringsmiljøer 2,6  2,6

3466/02 Avedøre skole - naturfagslokaler 0,1 3,5 3,6

3466/03 Opgradering af badefaciliteter  1,2 1,2

3466/04 Madkundskabslokaler  4,5 4,5

3466/05 Musiklokaler  2,3 2,3

3466/06 Varierende læringsmiljøer  1,4 1,4

3466 Skoleudviklingsplanen i alt 2,7 12,9 15,6

 

Udgifterne afholdes af den samlede bevilling på projektet på 15,6 mio. kr

Retsgrundlag

Arbejderne er omfattet af Tilbudslovens, kapitel 4, da entreprisen er på under 3 mio. kr. (Indhentning af tilbud i bygge- og
anlægssektoren) jf. Lovbekendtgørelse nr. 1410 af den 7. december 2007, som senest er ændret ved lov nr. 884 af den 21.
juni 2022.

Høring

Der er ingen høringspligt i denne sag.

Personalemæssige konsekvenser

Der forventes bedre forhold for rengøringen, da alle eksisterende forhæng, der er svære at holde rene, fjernes.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Det forventes, at flere børn efter etablering af skærmvægge vil gå i bad efter idræt.

Bilag

Notat - principper for udbud, konkurrence og ligebehandling efter Tilbudsloven



Punkt 10: Beslutning - Revideret vedtægt for Køgevejens Ungdomshus

24/21333

Beslutningstema

Den selvejende institution Køgevejens Ungdomshus har revideret sin vedtægt.

Kommunalbestyrelsen skal, jf. dagtilbudsloven, godkende vedtægten.

 

En del af indholdet fra den aktuelle vedtægt er videreført til den reviderede udgave; der er blot rykket lidt rundt på
placeringen af enkelte afsnit.

 

På nogle områder er der dog foretaget reelle ændringer, hvoraf de væsentligste vedrører bestemmelser om: Formål,
bestyrelsens sammensætning, valg af institutionsbestyrelsesrepræsentanter, generalforsamling og valgprocedure, lederens
rolle i relation til institutionsbestyrelsens arbejde og hæftelse.

 

Vedtægten er blevet revideret på et tidspunkt, hvor der samtidig er en proces i gang, der skal sikre et mere fælles
klubvæsen i Hvidovre. Kommunalbestyrelsen vil i den forbindelse blive præsenteret for forslag til det fremtidige
klubvæsen inden længe.

 

I forlængelse heraf kan der blive behov for godkendelse af yderligere ændringer af vedtægten. Bestyrelsen i Køgevejens
Ungdomshus har dog ønsket af få revideret deres vedtægt, hvorfor den fremlægges til Kommunalbestyrelsens
godkendelse.

Indstilling

Direktøren indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget at anbefale over for Kommunalbestyrelsen

 

1. at godkende den reviderede vedtægt for Køgevejens Ungdomshus

Beslutning i Børne- og Uddannelsesudvalget den 04-11-2024

Anbefales godkendt.

Sagsfremstilling

Center for Skole og Uddannelse har udarbejdet dette dagsordenspunkt. 

 

Revideret vedtægt for Køgevejens Ungdomshus

Den aktuelle vedtægt for Køgevejens Ungdomshus blev politisk vedtaget i 2015. Køgevejens bestyrelse har i første halvår
af 2024 revideret vedtægten, bl.a. fordi lovgivningen på området er blevet opdateret.

 

”Vedtægt for Køgevejens Ungdomshus 2015” og ”Vedtægt for Køgevejens Ungdomshus 2024” er vedlagt som bilag.

 



En del af indholdet fra den aktuelle vedtægt er videreført til den reviderede udgave; der er blot rykket lidt rundt på
placeringen af enkelte afsnit.

 

På nogle områder er der dog foretaget reelle ændringer. Nedenfor er de mest væsentlige ændringer skitseret:

 

§ 2. Institutionens formål

Klubben omtaler nu sig selv som ungdomsklub (tidligere socialpædagogisk klub) for børn og unge i alderen 9-18 år
(tidligere 10-18 år).

 

Selve formålet er blevet omformuleret og lyder nu:

 

Køgevejens Ungdomshus er et frirum for Hvidovres unge. Sammen med personalet, klubbens medlemmer og deres
forældre vil vi skabe rammer, aktiviteter og fællesskaber hvor:

 

Der er plads til alle uanset deres social, kulturelle og sproglige baggrund
medlemmerne støttes og udvikles til at blive selvstændige og nysgerrige unge mennesker med selvværd, mod på og
glæde for livet
Medlemmerne vil gennem inddragelse og demokratiske processer lære omkring forpligtende fællesskaber, ansvar
og gøre Køgevejens Ungdomshus til ”deres klub”

 

§ 3. Bestyrelsens sammensætning

Bestyrelsen er blevet reduceret fra 9 til 5 medlemmer og består nu af:

 

3 medlemmer valgt af og blandt forældre til børn i institutionen (tidligere 5)
1 medarbejderrepræsentant
1 medlem udpeget af Kommunalbestyrelsen

 

Dermed er to forældrerepræsentanter, et medlem udpeget af 3B samt et medlem med tilhørsforhold til institutionen og
lokalkendskab blevet skrevet ud.

 

§ 4. Valg af institutionsbestyrelsesrepræsentanter

Suppleanten for institutionsbestyrelsesmedlemmerne deltog ikke tidligere på møder. Det gør suppleanten ifølge den nye
vedtægt, dog uden stemmeret. Det fremgår ikke af vedtægten, hvilken suppleant der er tale om.

 

I den aktuelle vedtægt har alle medlemmer af bestyrelsen stemmeret. I den nye vedtægt, hvor der nu kun er fem
medlemmer, har medarbejderrepræsentanten ikke automatisk stemmeret. Det vil i stedet fremgå af forretningsordenen, om
medarbejderrepræsentanten deltager i møder med eller uden stemmeret.   

 



§ 5. Generalforsamling og valgprocedure

Der er i den nye vedtægt tilføjet et afsnit, der beskriver forholdene vedrørende institutionens generalforsamling (et
forældremøde), herunder mødefrekvens, deltager- og stemmeberettigelse og dagsorden til mødet.    

 

§ 8. Lederens rolle i relation til institutionsbestyrelsens arbejde

Det er i dette afsnit tilføjet, at lederen skal udarbejde en årlig arbejdspladsvurdering (APV) i samarbejde med tillids- og
arbejdsmiljørepræsentanten.

 

Det fremgår ligeledes, at lederen udarbejder en årlig virksomhedsplan for det pædagogiske arbejde, der skal godkendes af
bestyrelsen. Virksomhedsplanen skal omhandle:

 

pædagogiske principper i henhold til den overordnede målsætning
handlingsplan for udmøntning af de pædagogiske principper
Mål og handleplan for forældresamarbejdet

 

Administrationen skal bemærke, at Center for Skole og Uddannelse gennemfører et årligt tilsyn, og at dette ligeledes skal
drøftes med bestyrelsen.

 

Det er derudover blevet fremhævet, at medarbejderrepræsentanten i bestyrelsen ikke deltager i bestyrelsens drøftelser af
personalemæssige sager. 

 

§ 13. Hæftelse 

Afsnittet indeholder nu en beskrivelse af bestyrelsens rolle og ansvar i forbindelse med økonomiske forhold. Det handler
bl.a. om bestyrelsens rolle ved optagelse af lån, indgåelse af løbende kontrakter samt indgåelse/ophævelse af
driftsoverenskomsten med Hvidovre Kommune. 

 

Proces vedrørende det fremtidige klubvæsen i Hvidovre

Stadigt færre børn og unge går i fritidsklub, og en stigende andel af børn og unge føler sig ensomme og uden for
fællesskabet sammenlignet med tidligere.

 

For at tiltrække og fastholde flere unge i klubberne er administrationen i samarbejde med klublederne, klubmedarbejdere,
TR for pædagoger og TR for klublederne i gang med at undersøge, hvordan det fremtidige klubvæsen i Hvidovre kan se
ud.

 

Det forventes, at Kommunalbestyrelsen vil blive præsenteret for forslag til et tilpasset klubvæsen ved udgangen af 2024
eller i begyndelsen af 2025.

 



Køgevejens bestyrelse er bekendt med, at der kan ske en tilpasning af klubvæsenet. Bestyrelsen har dog ytret ønske om at
få den reviderede vedtægt godkendt hurtigst muligt, så de ved, hvilken vedtægt de skal arbejde ud fra. På den baggrund
lægges vedtægten nu op til Kommunalbestyrelsens godkendelse.

 

Der kan dog opstå et behov for at korrigere vedtægten efter den politiske behandling, afhængigt af hvad der træffes
beslutning om vedrørende klubvæsenet.

Politiske beslutninger og aftaler

Kommunalbestyrelsen godkendte den aktuelle vedtægt den 28. april 2015, punkt 22.

Økonomiske konsekvenser

Der er ingen økonomiske konsekvenser for Hvidovre Kommune.

Retsgrundlag

Det følger af dagtilbudslovens § 16, stk. 2 (lovbekendtgørelse nr. 988 af 27. august 2024 med senere ændringer), at
bestyrelsen i en selvejende daginstitution skal udarbejde en vedtægt for styrelsen af institutionen. Vedtægten godkendes af
kommunalbestyrelsen.

Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag.

Bilag

Vedtægt for Køgevejens Ungdomshus 2015

Vedtægt for Køgevejens Ungdomshus 2024



Punkt 11: Orientering - Ændring af kompetence til at beslutte udsat
skolestart

24/16048

Beslutningstema

Med det formål at give bedre vurderinger og beslutninger omkring udsat skolestart, har Folketinget vedtaget en
lovændring. Ændringen betyder, at det nu er dagtilbudslederens ansvar at udarbejde en vurdering i samarbejde med
forældre og distriktsskolen, når forældre eller daginstitutionen selv vurderer, at et barn vil profitere af at vente et år med at
starte i skole.

 

Kommunalbestyrelsen har delegeret kompetencen til at afgøre ansøgninger om skoleudsættelser til administrationen.
Indtil nu har praksis i Hvidovre Kommune været, at skoleleder på barnets distriktsskole har godkendt udsat skolestart på
baggrund af dagtilbuddets vurdering og skriftlige dokumentation.

Fremover vil det være dagtilbudslederen, der i tæt dialog med forældre og skole udarbejder en skriftlig vurdering og tager
beslutning om udsat skolestart. Grunden er, at dagtilbuddet kender barnet bedre end skolen, og i forvejen er det
dagtilbudslederen, der laver vurderingen.

 

Børne- og Uddannelsesudvalget forelægges den ændrede praksis i Hvidovre Kommune for beslutning om udsat skolestart
til orientering.

Indstilling

Direktøren indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget:

1. at tage orienteringen om ændret proces for udsat skolestart til efterretning.

Beslutning i Børne- og Uddannelsesudvalget den 04-11-2024

Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Center for Børn og Familier har udarbejdet dette dagsordenspunkt.

 

Folketinget har vedtaget en lovændring, som skal skabe bedre forudsætninger for beslutninger omkring udsat skolestart.
Lovændringen betyder, at dagtilbuddene har pligt til at udarbejde en vurdering af barnet i forhold til udsat skolestart, hvis
forældrene beder om det.

 

Det nye lovkrav er allerede praksis i Hvidovre Kommune, hvor der er velbeskrevne arbejdsgange for, hvordan dagtilbud
og skole skal samarbejde om den bedst mulige skolestart for børn og forældre, herunder hvordan der samarbejdes med
forældre, når der er tvivl om det ville være bedre for barnet at få udsat skolestart.

 

Dagtilbuddene har allerede i dag ansvaret for at udarbejde en vurdering, der kan ligge til grund for beslutningen om udsat
skolestart. Det vil også fremover være både forældre, dagtilbud og skole, som skal bidrage med deres viden om barnet og
vurderingen af dets konkrete kompetencer (fx motoriske og sproglige) til at skulle starte i skole. I nogle tvivlstilfælde kan
en medarbejder fra skolen (med forældrenes samtykke) observere barnet i dagtilbuddet, for at kunne bidrage relevant til
en vurdering.



 

Ifølge Hvidovre Kommunes delegationsplan er kompetencen til at godkende udsat skolestart delegeret til
administrationen. Det har tidligere været skolelederen på barnets distriktsskole, som har haft kompetencen, men det vil
fremover være dagtilbudslederen, som får kompetencen til at beslutte udsat skolestart. Det har i mange tilfælde været
vanskeligt for distriktsskolelederen at træffe beslutning om et barn, som vedkommende udelukkende kender fra en
skriftlig vurdering. Derfor er det mere relevant, at det er dagtilbudslederen, der træffer beslutningen på baggrund af den
forudgående vurdering, som også skolen er inddraget i.

Den ændrede praksis er beskrevet på kommunens hjemmeside, og administrationen vil som hidtil følge med i udviklingen
i antallet af udsat skolestart.

Politiske beslutninger og aftaler

Kommunalbestyrelsen godkendte på sit møde den 22. februar 2022, pkt. 9, Delegationsplan for Hvidovre Kommune
2022-2026. Delegationen for så vidt angår udsat skolestart fremgår af side 17 nederst.

Økonomiske konsekvenser

Der er ingen økonomiske konsekvenser for Hvidovre Kommune.

Retsgrundlag

Det fremgår af Dagtilbudsloven (lovbekendtgørelse nr. 55 af 17. januar 2024) § 29 a, bl.a. at lederen af dagtilbuddet er
ansvarlig for, at der udarbejdes en vurdering af et barn, som forventes at begynde i skole i det kommende skoleår, hvor
der er forhold relateret til barnets trivsel, læring, udvikling og dannelse, der kan skabe tvivl om, hvorvidt barnet er klar til
at begynde i skole i det kalenderår, hvor undervisningspligten indtræder. Det fremgår af §29 a, stk. 2, bl.a. at vurderingen
også skal udarbejdes, hvis forældrene anmoder om det.

Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag.



Punkt 12: Orientering - Tagrenovering af Børnehuset Baunevangen

24/675

Beslutningstema

Der er behov for en tagrenovering af Børnehuset Baunevangen, som har til huse i bygninger, som kommunen lejer af
Københavns Almindelige Boligselskab (KAB), som står for det udvendige vedligehold.

 

Kommunalbestyrelsen besluttede i maj 2022 en aftale med KAB om en huslejestigning på kommunens lejemål af
Børnehuset Baunevangen, så taget kan renoveres. Udførelsen af renoveringen af taget samt faldstammer forventes
igangsat i september 2024 og forventes afsluttet i sommeren 2025. Børn og medarbejdere genhuses internt, mens arbejdet
står på.

 

Til orientering for udvalgene fremlægges der i denne sag en status om indholdet af og processen for renoveringen.

Indstilling

Direktørerne indstiller til Klima-, Miljø- og Teknikudvalget og Børne- og Uddannelsesudvalget

 

1. at orientering om status for renovering af tag på daginstitutionen Baunevangen tages til efterretning.

Beslutning i Børne- og Uddannelsesudvalget den 04-11-2024

Taget til efterretning.

Beslutning i Klima-, Miljø- og Teknikudvalget den 04-11-2024

Ad 1. Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Dette dagsordenspunkt er udarbejdet af Center for Trafik og Ejendomme i samarbejde med Center for Børn og Familie.

 

Børnehuset Baunevangen, der er et kombineret dagtilbud med plads til op til 169 børn, skal renoveres. Hvidovre
Kommune lejer bygningen af Hvidovre Boligselskab – som er en del af Københavns Almindelige Boligselskab (KAB).
Det er KAB, der er ansvarlige for udvendigt vedligehold af bygningen.

 

Efter længere tids dialog mellem Hvidovre Kommune og KAB om institutionens vedligeholdelse, blev der i november
2023 indgået en aftale med KAB om at gennemføre tagrenovering af bygningen. Renoveringen har været under
planlægning siden 2019.

 

Plan for arbejdet

Renoveringsarbejdet påbegyndes i september 2024. Renoveringen omfatter udskiftning af tag og faldstammer samt
sanering for eventuelt råd og skimmelsvamp. Renoveringen vil forløbe i tre etaper, én etape for hver bygning.

 



Etapedelingen muliggør, at renoveringen kan gennemføres med en intern genhusning, hvor børnegrupper flytter rundt i
huset i kortere perioder. Etapedelingen betyder, at der frigøres plads til renoveringen, men også at børn og medarbejdere
skærmes for eventuelle byggegener.

 

Byggepladsen indrettes ligeledes, så de mest støjende arbejder fortrinsvist udføres uden for de tidspunkter, hvor børnene
sover, og skærestationen, der larmer meget, placeres på modsatte side af liggehallerne, hvor børnene sover. Da det er et
byggeprojekt, må det forventes, at der i perioder vil forekomme ventede og uventede forstyrrelser.

 

Indretningen af byggepladsen inddrager dele af dagtilbuddets legeplads til opstilling af stillads og byggeplads.
Inddragelsen af legepladsen følger byggetakten og frigives efterhånden, som renoveringsetaperne afsluttes. Som
kompensation for inddragelsen af legepladsen har KAB opstillet et byggepladshegn rundt om det grønne areal foran
dagtilbuddet, der kan anvendes som legeplads i hele renoveringsperioden. Det grønne areal indrettes med toiletvogn til
børnene samt byggepladsskur til personalet med kontor, toilet, tekøkken og pauserum, så anvendelsen af
erstatningsarealet bliver mere effektiv i daglig drift.

 

Center for Børn og Familie har sammen med ledelsen i Børnehuset Baunevangen været inddraget i planen renovering og
genhusning, og forældregruppen i Baunevangen er blevet orienteret grundigt. Ligeledes vil Center for Børn og Familier
løbende følge renoveringsprojektet og betydningen for børn og medarbejderes trivsel.

 

Som nævnt er Hvidovre Boligselskab (KAB) udlejer og bygningsejer, og står derfor for tids- og økonomistyring.
Hvidovre Kommune følger projektet på sidelinjen og er løbende i dialog med KAB og byggepartnerskabet
(rådgivningsvirksomheden Sweco og entreprenøren Enemærke og Petersen) omkring de praktiske forhold og projektets
omfang. Pt. udestår de sidste afklaringer af renoveringens omfang samt de samlede renoveringsomkostninger.

Politiske beslutninger og aftaler

Kommunalbestyrelsen besluttede d. 28. november 2023, punkt 13, at stille garanti til renovering af Baunevangens
Børnehus samt godkendte huslejestigning svarende til en årlig ekstra husleje på 1.372.602 kr. fra år 2025 til
gennemførelse af renoveringen.  

 

Økonomiudvalget besluttede på møde d. 12. december 2022, punkt 25, at der ikke rejses krav overfor Hvidovre
Boligselskab pga manglende vedligeholdelse.

 

Kommunalbestyrelsen godkendte på mødet d. 27. september 2022, punkt 9, at der udarbejdes en sag til behandling i
Økonomiudvalget med henblik på at undersøge om der kan rejses krav mod boligselskabet for manglende vedligeholdelse
og øvrige uafklarede spørgsmål m.v., og Kommunalbestyrelsen godkendte, at administrationen får forhandlingsmandat til
at købe ejendommen fra den almene boligorganisation.

 

Kommunalbestyrelsen godkendte den 24. september 2019, punkt 8, at kommunen stiller garanti for KAB’s låneudgift til
renovering af Børnehuset Baunevangen og bemyndiger administrationen til at vælge enten ledig låneramme eller
deponering. Kommunalbestyrelsen godkendte, at kommunens huslejeudgift i Børnehuset Baunevangen, som følge af
renoveringen, øges med ca. 0,25 mio. kr. årligt i en periode på 25 år.

Økonomiske konsekvenser

Der er ingen økonomiske konsekvenser for Hvidovre Kommune.

Retsgrundlag

Der er ikke noget retsgrundlag i denne orienteringssag.



Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag.



Punkt 13: Orientering - Klasse- og elevtal pr. 5. september 2024

24/19536

Beslutningstema

Klasse- og elevtallene på folkeskolerne i Hvidovre Kommune er opgjort pr. 5. september 2024.

 

Børne- og Uddannelsesudvalget orienteres om de aktuelle klasse- og elevtal, om udviklingen i elevtallene fra 2023 til
2024 samt om udviklingen i klassekvotienter.

Indstilling

Direktøren indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget

 

1. at tage orienteringen om klasse- og elevtal pr. 5. september 2024 til efterretning.

Beslutning i Børne- og Uddannelsesudvalget den 04-11-2024

Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Center for Skole og Uddannelse har udarbejdet dette dagsordenspunkt.

 

Elevtallet generelt

I 2023 var det samlede elevtal i Hvidovre Kommune på 6019 elever. I 2024 er elevtallet på 6001 elever. Der er dermed 18
elever færre end i 2023.

Det samlede antal klasser er dog steget med tre fra 2023 til 2024.

Den primære årsag, til at der er færre elever i alt og samtidig flere klasser, er følgende:

-          der er oprettet tre specialklasser mere end i 2023, og elevantallet i en specialklasse er gennemsnitligt lavere end i
en almenklasse.

 

Klasse- og elevtallene for 2024 er vedlagt som bilag ”Klasse- og elevtal pr. 5. september 2024”. 

 

10. klasse

Det samlede elevtal i 10. klasserne er faldet med ti elever fra 2023 til 2024.

 

Specialklasser

Elevtallet i specialklasser i Hvidovre Kommune er steget med to elever fra 319 elever i 2023 til 321 elever i 2024.

 

Specialklasserne på Gungehusskolen har oplevet den største tilgang med i alt 12 elever.



 

K-klasserne på Frydenhøjskolen er steget med otte elever, og specialrækken på Avedøre Skole er steget med syv elever.

 

C-klasserne på Præstemoseskolen har i 2024, 14 elever færre end i 2023. Hvidovre Heldagsskole er faldet med syv elever
fra 2023 til 2024.

 

Modtageklasser

Det samlede elevtal i modtageklasserne er steget med ni elever i 2024.

 

Dansborgskolen har i 2024 fortsat tre modtageklasser, men med fire elever mere end i 2023, mens Avedøre Skole har tre
færre modtageelever fra Ukraine end i 2023.

 

I 2024 er det politisk besluttet, at modtageklasse for de ældste elever er rykket fra Gungehusskolen til Langhøjskolen.
Modtageklassen på Langhøjskolen er steget med otte elever siden 2023.

 

Sen klassedannelse

Børnehaveklasserne på Holmegårdsskolen har klassebetegnelserne: Nord, Syd og Vest. Dette skyldes, at
Holmegårdsskolen laver sen klassedannelse for at danne tre homogene klasser, hvor der er taget højde for elevernes
relationer. De endelige klasser dannes efter efterårsferien, hvor klassebetegnelserne ændres til a, b og c.

 

Privatskoler

Det samlede antal elever fra Hvidovre Kommune, der går på privatskole, er steget med 40 elever i 2024. I 2023 gik 847
elever på privatskole, mens tallet i 2024 er steget til 887.

 

Samlet set svarer det til, at 12,6 % af de undervisningspligtige elever, der bor i Hvidovre Kommune, går på privatskole.
Dette er dog under det samlede landsgennemsnit, som i 2024 er på 18%.

 

Privatskoleeleverne kommer fra alle skoledistrikterne i kommunen. Procentvis er der flest privatskoleelever fra
Gungehusskolens distrikt med 15,7% og fra Engstrandskolens distrikt, hvor 13,7% går på privatskole.

 

Der er færrest elever fra Risbjergskolens distrikt, hvor 6,9% går på privatskole og fra Præstemoseskolens distrikt, hvor
9,3% går på privatskole.

 

Nedenstående skema viser oversigt over elevtal på de to privatskoler beliggende i Hvidovre Kommune:

 

Skole Antal elever i alt Antal elever fra Hvidovre Kommune



Hvidovre Privatskole 441 278

Esajasskolen 256 198

 

Klassekvotienter

I skemaet nedenfor ses en sammenligning af klassekvotienterne for almenområdet fra 2023 til 2024

 

Årgange 2023 2024

Børnehaveklasser 22,4 23,4

1. – 9. klasser 22 21,7

10. klasser 17,6 16,4

 

De højeste gennemsnitlige klassekvotienter i 2024 ses på Risbjergskolen med 23,2 elever, og på Dansborgskolen med
23,1 elever.

 

De laveste gennemsnitlige klassekvotienter i 2024 ses på Gungehusskolen med 20 elever og på Avedøre Skole med 20,8
elever. I 2021, 2022 og 2023 lå Gungehusskolen også blandt de skoler med den laveste gennemsnitlige klassekvotient.

Politiske beslutninger og aftaler

Ingen bemærkninger.

Økonomiske konsekvenser

De økonomiske konsekvenser af ændringer i klasse- og elevtal fra 5. september 2023 til 5. september 2024 er medtaget
som teknisk korrektion til budgetforslag 2025.

Retsgrundlag

Forældre har krav på, at deres barn optages i en folkeskole efter eget valg, jf. folkeskolelovens § 36, stk. 3
(lovbekendtgørelse nr. 989 af 27. august 2024 med senere ændringer).

 

Efter tilbagefaldsreglerne udløses betalingsforpligtelsen for elever, der pr. 5. september i et givet skoleår er optaget eller
forblevet i en folkeskole i en anden kommune end bopælskommunen. Betalingsforpligtelsen gælder for hele skoleår, jf. §
5, stk. 2, i Bekendtgørelse om hvilken kommune udgiften til folkeskolens undervisning m.v. endeligt påhviler
(bekendtgørelse nr. 533 af 28. maj 2024 med senere ændringer).

Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag.

Bilag

Klasse- og elevtal pr. 5. september 2024



Punkt 14: Drøftelse - Ny børne- og ungepolitik

24/13907

Beslutningstema

Center for Børn og Familier og Center for Skole og Uddannelse har igangsat et arbejde med at lave en ny børne- og
ungepolitik, der skal udgøre et fælles børnesyn på tværs af hele 0-18-årsområdet og dermed bidrage til at udmønte
ambitionen i den kommende Hvidovrestrategi om at skabe rammer for trivsel, læring og udvikling for alle børn og unge i
Hvidovre Kommune.

 

Den skal derudover udmønte bestemmelsen i barnets lov om, at kommunen skal beslutte og offentliggøre en
sammenhængende børnepolitik.

 

Børne- og Uddannelsesudvalget skal drøfte de temaer, der foreslås at indgå i den nye politik, og planen for den videre
proces.

Indstilling

Direktøren indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget

1. at drøfte de temaer, der foreslås at indgå i en ny børne- og ungepolitik for Hvidovre Kommune, og planen for den
videre proces.

Beslutning i Børne- og Uddannelsesudvalget den 04-11-2024

Drøftet.

Sagsfremstilling

Center for Børn og Familier har udarbejdet dette dagsordenspunkt i samarbejde med Center for Skole og Uddannelse.

 

Center for Børn og Familier og Center for Skole og Uddannelse har igangsat et arbejde med at lave en ny børne- og
ungepolitik, der dels skal udgøre et fælles børnesyn på tværs af hele 0-18 årsområdet, dels udmønte bestemmelsen i
barnets lov om at kommunen skal beslutte og offentliggøre en sammenhængende børnepolitik.

 

En ny børne- og ungepolitik vil blive udarbejdet inden for rammerne af den kommende Hvidovrestrategi, og vil særligt
bidrage til at udmønte strategiens ambitioner inden for ”velfærd” og ”fællesskaber”. På velfærdsområdet fremgår det bl.a.
af udkastet til strategien, at kommunens ambition er, at ”Skabe rammerne for læring, trivsel og udvikling for alle børn”.

 

En ny børne- og ungepolitik skal sætte den fælles ramme for arbejdet med børn og unge på hele 0-18 års området og
bidrage til at styrke deltagelsesmuligheder for alle børn og unge.

Denne drøftelse i Børne- og Uddannelsesudvalget på et tidligt stadie i processen har til formål at give udvalget mulighed
for at bidrage til denne fælles ramme og indholdet i en ny børne- og ungepolitik.

 

Centercheferne for Center for Børn og Familier og for Skole og Uddannelse holder oplæg på BUV-mødet forud for
drøftelsen.

 



Indhold

For at få et fælles grundlag for arbejdet med en ny børne- og ungepolitik og et fælles børnesyn, afholdt Center for Børn og
Familier samt Center for Skole og Uddannelse i juni 2024 et fælles kick-off-arrangement for alle ledere på tværs af børne-
og ungeområdet.

 

På baggrund af dette arrangement blev nedenstående temaer identificeret som de indholdsmæssige grundelementer i en
kommende børne- og ungepolitik:

Inddragelse af børns perspektiv
Børns adgang til positive fællesskaber
Anerkende børns forskellighed og udviklingspotentiale
Anerkendende og positiv tilgang til børn og unge
Tilbud, der passer til børnenes og de unges behov
Stærkt tværfagligt samarbejde

 

Selve formen på politikken bliver kort, præcis og med enkle budskaber ledsaget af illustrationer, som kan hjælpe fx børn
med at forstå budskabet. Herved undgås det, at den kommende børne- og ungepolitik bliver en lang og teksttung
beskrivelse af praksis, procedurer og samarbejdet om dette, da disse løbende ændres og tilpasses ny lovgivning, nationale
tiltag og aktuelle udfordringer i kommunen.

 

Børne- og ungepolitikken skal fortælle børn, unge og forældre, med hvilket menneskesyn og med hvilke ambitioner de
kan forvente at blive mødt i Hvidovre Kommunes tilbud. Den skal samtidigt være en fælles og retningsgivende faglig og
værdimæssig ramme for medarbejdere, der arbejder med børn og unge. Medarbejderne skal kunne bruge børne-og
ungepolitikken som ledetråd i deres daglige praksis og i udviklingsarbejdet ved nye tiltag.

I processen med at formulere og implementere børne- og ungepolitikken vil der løbende blive arbejdet med at omsætte
politikken, så den får betydning og virkning i den konkrete situation eller praksis, som borgere eller medarbejdere står i.

 

En børne- og ungepolitik vil også være en paraply for de faglige strategier, der arbejdes med og efter på børneområdet,
som udgøres af Lige Muligheder, Fælles børn - Fælles ansvar, Kvalitetsstrategi for dagtilbudsområdet og Faglig Strategi
for Center for Skole og Uddannelse.

 

Proces

CenterMED i både Center for Børn og Familier og Center for Skole og Uddannelse har haft en indledende drøftelse af
forslag til indholdet i børne- og ungepolitikken og et fælles børnesyn.

 

I efteråret 2024 arbejder lederne på dagtilbuds- og skoleområdet og lederne for Familierådgivningen, Tandplejen,
Sundhedsplejen, Familiecenter Poppelgården, Hvidovre Ungecenter og Børnecenter Hvidborg videre med at kvalificere
temaerne.

 

Sideløbende med Børne- og Uddannelsesudvalgets drøftelse, vil Center for Børn og Familier og Center for Skole og
Uddannelse arbejde videre med at kvalificere politikken, herunder inddrage børnene og de unge ved blandt andet at
spørge Børne- og Ungdomsrådet om deres perspektiv på en børne- og ungepolitik.

 

I starten af 2025 vil et udkast til ny børne- og ungepolitik blive sendt i høring hos relevante parter, herunder
dagtilbuddenes forældre- og institutionsbestyrelser, skolebestyrelser og de faglige organisationer.



Efter høringsperioden vil forslaget til ny børne- og ungepolitik bliver fremlagt til godkendelse i Kommunalbestyrelsen.

Politiske beslutninger og aftaler

Kommunalbestyrelsen besluttede den 25. september 2012, punkt 5. Sammenhængende børne- og ungepolitik 2012-2016.

Den 29. november 2016, punkt 19, besluttede Kommunalbestyrelsen at forlænge den sammenhængende børne- og
ungepolitik 2012-2016 til udgangen af 2019.

 

Kommunalbestyrelsen besluttede den 17. december 2019, punkt 13, at forlænge børne- og ungepolitikken ”Vores by –
Vores børn” i yderligere to år, så den blev gældende til udgangen af 2021.

Økonomiske konsekvenser

Der er ingen økonomiske konsekvenser for Hvidovre Kommune.

Retsgrundlag

Jf. barnets lov § 15 LBK nr. 890 af 19/06/2024 skal Kommunalbestyrelsen udarbejde en sammenhængende børne- og
ungepolitik, der har til formål at sikre sammenhængen mellem det generelle og forebyggende arbejde og den målrettede
indsats for børn og unge med behov for særlig støtte. Den sammenhængende børnepolitik skal udformes skriftligt,
vedtages af kommunalbestyrelsen og offentliggøres.

 

Jf. dagtilbudslovens § 3 stk. 3 skal Kommunalbestyrelsen ”sikre, at fritids- og klubtilbud m.v. medvirker til udmøntningen
af kommunens sammenhængende børnepolitik, jf. § 15, stk. 1, i barnets lov herunder at tilbuddene medvirker til at:

 

1. skabe indbyrdes sammenhæng mellem tilbuddene efter denne lov og andre relevante love og
2. yde særlig støtte til de børn og unge under 18 år, der har behov herfor”.

Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag.



Punkt 15: Eventuelt

23/27898

Beslutning i Børne- og Uddannelsesudvalget den 04-11-2024

Direktør Tine Larting erindrede om konference om “Stærke sammen om et nikotinfrit liv” den 14. november 2024.

 

Helle Adelborg (A) spurgte til behovet for behandling af unge med forbrug/misbrug af opioider. Punktet sættes på
kommende udvalgsmøde.

 

Kenneth F. Christensen (A) refererede til en undersøgelse fra CEPOS om skolerne i Danmark, hvor skolerne i Hvidovre
placerer sig forskelligt men relativt pænt og til undersøgelse om økonomisk effektivitet på dagtilbudsområdet, hvor
konklusionen i undersøgelsen ikke kan anses for fyldestgørende. 

 



Punkt 16: Lukket: Beslutning - Dispensation fra reglerne om frit skolevalg

24/19974



Punkt 17: Lukket: Beslutning - Dispensation fra reglerne om frit skolevalg

24/19630


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Godkendelse af dagsorden
	Punkt 2: Meddelelser
	Punkt 3: Beslutning – Indhold og organisering af lettilgængeligt behandlingstilbud i Hvidovre
	Punkt 4: Beslutning - Oprettelse af vuggestuepladser i Bredalsparkens Børnehave
	Punkt 5: Beslutning - Hvidovre Kommune som et samlet pasningsdistrikt på dagtilbudsområdet
	Punkt 6: Beslutning - etablering af dialogforum "Sammen om Børnene" (SoB)
	Punkt 7: Beslutning - Handicaptoilet til Bredalsparken Fritidscenter
	Punkt 8: Beslutning - Godkendelse af KKR Rammeaftale 2025-2026
	Punkt 9: Beslutning - Valg af udbudsform og projektændring ifm. opgradering af badefaciliteter på skoler
	Punkt 10: Beslutning - Revideret vedtægt for Køgevejens Ungdomshus
	Punkt 11: Orientering - Ændring af kompetence til at beslutte udsat skolestart
	Punkt 12: Orientering - Tagrenovering af Børnehuset Baunevangen
	Punkt 13: Orientering - Klasse- og elevtal pr. 5. september 2024
	Punkt 14: Drøftelse - Ny børne- og ungepolitik
	Punkt 15: Eventuelt
	Punkt 16: Lukket: Beslutning - Dispensation fra reglerne om frit skolevalg
	Punkt 17: Lukket: Beslutning - Dispensation fra reglerne om frit skolevalg

